النبی صلی الله علیه وسلم، باب مناقب عثمان بن عفان أبي عمر و القرشي رضی الله عنه، --؛ الترمذی، الجامع، ابواب المناقب، باب في عد عثمان تسميته شهيدا - وتجهيزه جيش العسرة، ۳۷۰۳
- ۳۸- ابن سعد، محمد بن سعد الزهري (م ۲۳۰ھ)، الطبقات الكبرى المعروف طبقات ابن سعد، ج: ۳، ص: ۲۷۳، بیروت (لبنان): دار بیروت، ۱۳۷۷ھ/۱۹۵۷ء
- ۳۹- آل عمران: ۳: ۹۲
- ۴۰- البخاری، الجامع الصحیح، کتاب التفسیر، باب لن تناووا البر حتى تتفقوا امنا تحبون، ۴۵۵۴؛ الترمذی، الجامع، ابواب تفسیر القرآن، باب ومن سورة آل عمران، ۲۹۹۷
- ۴۱- غزالی، محمد بن محمد، ابو حامد (م ۵۰۵ھ)، احیاء علوم الدین، ج: ۱، ص: ۱۰۹۲، (ط- الاولى)، بیروت (لبنان): دارالمعرفة، ۱۶۲۵ھ/۲۰۰۴
- ۴۲- البخاری، الجامع الصحیح، کتاب الزکاة، باب اذ تصدق علی غنی وهو لا یعلم، ۱۴۲۱؛ مسلم، الجامع الصحیح، کتاب الزکاة، باب ثبوت اجر المتصدق، ۲۳۶۲

۲۳. Pakistan Economic Survey 1999-2000, p.170

۴۳. Ibid, 1995-96, p.133 ۴۵. Ibid, 1999-2000, p153

- ۴۶۔ اسراء: ۱۷: ۳۱
- ۴۷۔ القرطبی، محمد بن أحمد، أبو عبد اللہ (م ۶۷۱ھ)، الجامع لأحكام القرآن المسئمی تفسیر القرطبی، ج: ۵، ص: ۵۸۷، قاہرہ (مصر): دارالحدیث، ۱۴۲۳ھ/۲۰۰۲ء
- ۴۸۔ مسلم، الجامع الصحیح، کتاب القدر، باب کیفیۃ خلق الادی --، ۶۷۲۳
- ۴۹۔ الذریت ۵۸: ۵۱ ۵۰۔ ہود ۱۱: ۶ ۵۱۔ الذریت ۵۱: ۲۲
- ۵۲۔ ابراہیم ۱۴: ۳۳-۳۴ ۵۳۔ الطلاق ۶۵: ۳-۲
- ۵۴۔ ابن ماجہ، السنن، ابواب الزہد، باب التوکل والیقین، ۳۱۶۴
- ۵۵۔ الاعراف ۷: ۱۰ ۵۶۔ الحجۃ ۶۲: ۱۰
- ۵۷۔ ابوداؤد، سلیمان بن اشعث بن اسحاق، الجستانی (م ۲۷۵ھ)، السنن، کتاب الزکاح، باب انھی عن تزویج من لم یدمن النساء، ۲۰۵۰
- ۵۸۔ ابن ہشام، عبد الملک، ابو محمد، (م ۲۱۸ھ)، السیرۃ النبویۃ، ج: ۱، ص: ۲۲۳، (ط۔ الاولی)، بیروت (لبنان): دار احیاء التراث العربی، ۱۴۱۵ھ/۱۹۹۵ء
- ۵۹۔ ابن حجر، أحمد بن علی بن محمد، أبو الفضل، شہاب الدین، العسقلانی (م ۸۵۲ھ)، الاصابۃ فی تمییز الصحابہ، ج: ۴، ص: ۲۲۸۵، بیروت (لبنان): دار المعرفۃ، ۱۴۲۵ھ/۲۰۰۴ء
- ۶۰۔ ابن عبد البر، یوسف بن عبد اللہ بن محمد، أبو عمر (م ۴۶۳ھ)، الاستیعاب فی معرفۃ الصحاب، ج: ۴، ص: ۱۸۶۱، مصر: مکتبۃ نھضتہ
- ۶۱۔ البخاری، الجامع الصحیح، کتاب الزکاح، باب الغیرۃ، ۵۲۲۴
- ۶۲۔ ابن ماجہ، السنن، ابواب الزکاۃ، باب الصدقۃ علی ذی قرابۃ، ۱۸۳۵
- ۶۳۔ السیرۃ النبویۃ، ۱۹۹/۱
- ۶۴۔